5）租赁资产性质特殊，如果不作较大改造，只有承租人才能使用。

   一项租赁存在下列一项或多项迹象的，本公司也可能分类为融资租赁：

   1）若承租人撤销租赁，撤销租赁对出租人造成的损失由承租人承担。

   2）资产余值的公允价值波动所产生的利得或损失归属于承租人。

   3）承租人有能力以远低于市场水平的租金继续租赁至下一期间。

（2）对融资租赁的会计处理

   在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

   应收融资租赁款初始计量时，以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之

和作为应收融资租赁款的入账价值。租赁收款额包括：

   1）扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额；

   2）取决于指数或比率的可变租赁付款额；

   3）合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格；

   4）租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止租赁选择权需支付的款

项；

   5）由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提供的担保余值。

   本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入租赁投资净额计量的可

变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（3）对经营租赁的会计处理

   本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入；发生的

与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取

得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

40、其他重要的会计政策和会计估计

不适用

41、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部会计司于 2024年 3 月印发了 营业成本、销售费用 126,625.82

东莞勤上光电股份有限公司 2024 年半年度财务报告

47

《企业会计准则应用指南汇编 2024》

(以下简称“企业会计准则应用指南

2024”)，明确了关于保证类质保费用

的列报规定。根据企业会计准则应用

指南 2024 规定，公司计提的保证类

质保费用计入主营业务成本，不再计

入销售费用。

公司采用追溯调整法进行会计处理，并重述了比较期间财务报表，具体影响列示如下：

   单位：元

项目
本期 2024 年 6 月 30 日

调整前金额
调整金额

本期 2024 年 6 月 30 日

调整后金额

营业成本   188,151,563.05   126,625.82   188,278,188.87

销售费用   20,684,927.61   -126,625.82   20,558,301.79

 单位：元

项目
 上期 2023 年 6 月 30

日调整前金额
调整金额

 上期 2023 年 6 月 30

日调整后金额

营业成本   163,671,917.66   165,672.19   163,837,589.85

销售费用   16,900,931.61   -165,672.19   16,735,259.42

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

42、其他

不适用。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

应税收入按规定的税率计算销项税，

并按扣除当期允许抵扣的进项税额后

的差额计缴增值税。小规模纳税人采

用简易办法计缴增值税。

13%、9%、6%、5%、3%、1%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%、8.25%

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

东莞勤上光电股份有限公司 2024 年半年度财务报告

48

纳税主体名称 所得税税率

东莞勤上光电股份有限公司 25%

勤上光电股份有限公司 15%

勤上教育投资有限公司 25%

勤上（北京）咨询管理有限公司 20%

上海勤上节能照明有限公司 20%

宁波梅山保税港区犇享资产管理有限公司 20%

东莞市合明创业投资有限公司 20%

广东勤上智慧城市科技工程有限公司 25%

广东勤上智慧城市科技有限公司 20%

东莞市霁嘉光电有限公司 20%